
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 18 de julho de 2018 Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0927CF05369ABD5B0E22D6914FBA290



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• LEI ORDINÁRIA N.º 311, DE 09 DE MAIO DE 2018

LEI ORDINÁRIA N.º 312, DE 21 DE JUNHO DE 2018.

• DECRETO FINANCEIRO N° 07 DE 2 DE MAIO DE 2018.

• DECRETO N° 07-A DE 2 DE MAIO DE 2018.

• APOSTILAMENTO Nº 004/2018 - "APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO DI-124-2018 E DO CONTRATO Nº 250/2018."

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-130-2018.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0927CF05369ABD5B0E22D6914FBA290



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67E58793844DB0405DB992780D372E87

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67E58793844DB0405DB992780D372E87

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67E58793844DB0405DB992780D372E87

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 07 de 2 de Maio de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 3,487,060.00 

TRES MILHÕES QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL E SESSEN 

e dá outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, é Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 3,487,060.00 

TRES MILHÕES QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL E SESSENTA REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.02.01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLV1MENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

4490.52.00 Equipamentose Material Permanente 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 54700.00 

02.02.02 PROCURADORIA JURIDICA 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO 

3390.14.00 Diárias - Civil 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 400.00 

02.03.01 CONTROLADORIA GERAL 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

3390.14.00 Diárias - Civil 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 500.00 

02.04.01 SECRETARIA DE ADMINIST, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FA2ENÕA E PLANEJAMENTO 

3390.14.00 Diárias - Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 1500.00 

3390.30.00 Material de Consuma 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 14,200.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 07 de 2 de Maio de 2018 

Valor R$ 

105.00 

246, 500. 00 

12,100.00 

8,400.00 

código Especificação 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Ahteriores 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

3290.21.00 Juros sobre a Divida por Cohtrato 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 28,100. 00 

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZEF 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação '25% 200,205. 00 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDÁMENitAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

15 Transferências de Recursos do FNDE 173,900.00 

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIAL DE EDUCAÇÃO 

3390.14.00 Diárias - Civil 

1 Educação - 25% 2,500.00 

3390.30.00 Material de Cõnsumo 

1 Educação-25% 15,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação - 25% 5,100.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 Educação - 25% 8,400.00 

02.05.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2015 PROMOÇAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 6,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 389,100.00 

- •..4. -,,..-. . . .. . . 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de lraquàra 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 07 de 2 de Maio de 2018 

Código Espõcificação valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 Royalties/Fundo Especial do Petráleo/Cõmpensação F 23,IOÚ.00 

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMËNTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÜDE 

3390.14.00 Diárias - Civil 

2 Saúde - 15% 700.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 52,000.00 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.52.00 Equipãmentos e Material Permanentë 

14 Transferências de Recursõs do SUS 184,600.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 252,500.00 

2016 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanérite 

14 Transferências de Recursos do SUS 15,500.00 

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ÕO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS 

3390.30.00 Material de Consumõ 

14 Transferências de Recursos do SUS 800000 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências de Recursos do SUS 8,000.00 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDÉ 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 37100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pesoa Física 

2 Saúde - 15% 650.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde- 15% 3,100.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDÉ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% io,odo.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 2,400.00 

,. , . . : •---. •-'- 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001 -29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 07 de 2 de Maio de 2018 

valor R$ Código Especificação 

449052.00 Equipamentos é Material Permanente 

14 Transferências de Recursos do SUS 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DÃ ATENÇÃO BÃSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências de Recursos do SUS 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO Ã SAÚDE DA FAMÍLIA 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências de Recursos do SUS 

7,600.00 

'tI1sI,I,IIJ 

4,300.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO È OUALIbADE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 4,600.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências de Recursos do SUS 2,400.00 

02.09.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SËCRETARIA DE DÊSENV E APOIO SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 5,000.00 

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O RECURSOS ÕRDINÁRIOS . 800.00 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕËS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA ( 

3390.30.00 Material de Consumo 

O RECURSOS ORÕINÁRIOS 11,600.00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-ÍGD SUAS 

3390.14.00 Diárias - Civil 

29 Transferências de Recursos FNAS 500,00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 Transferências de Recursos FNAS 7,600.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE ViNCULOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 Transferências de Recursos FNAS 70,100.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Muniõipal de Iraquara 

CN13J: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Dõcreto Financeiro n° 07 de 2 de Maio de 2018 

Código Especificação valor R$ 

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLIÕAS 

4490.51.00 Obras e lhstalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 1,265,900.00 

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICEPIO 

4490,51 .00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 241,000.00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE DA SEÔ DE INF, DES ECON E SERVOC 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 36,500.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 25,700.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pósoa Jurídica 

42 Royalties/Fundo Especial do Petráleo/Compensação F 5,000.00 

Total 3,487,060.00 

Art. 20  - As Aiiulações correrão por conta das seguintes dotàções orçamentárias: 

02.02.01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MÁNUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE ÔÕ PREFEITO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS . 50,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 53,000.00 

• 3390.35.00 Serviços de Cdnsultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS . 19,000.00 

390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 29,000:00 

02.02.02 PROCURADORIA JURIDICA 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURFD. Dó MUNICÍPIO 

• 3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 24,000.00 

- . •-:-' 
,•._.t.• 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Préfeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.5Õ610001-29 

Poder Executivô Municipal 

Decreto Financeirõ 

Código Especificação Vâlor R$ 

02.04.01 SECRETARIA DE ADMINIST, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

2008 DESENV E MANtJT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.30.00 Material de ConSumo 

94 Remuneração de Depósitos Bancários 28,000.00 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNOAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 Transferências de Recursos do FNDE 48,900.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

19 Transferências FUNDEB 40% 49,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 Transferências de Convênios - Educação 29,000,00 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS ÕRECHES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

19 Transferências FUNDEB 40% 40,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 Transferêntias de Convênios - Educação 30,000.00 

1045 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 Tansferências de Convênios - Educação 45,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

22 Trànsferências de Convênios - Educação 50,000.00 

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 Educação -25% !JIIS1SIIIIl 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCÕLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 Transferências FUNDEB 40% 

3390.S9.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22 TranSferências de Convênios - Educação 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação -25% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 Transferências FUNDEB 40% 

.,'* .,•_..,,_ . .. . . . .. 

49, 000 .00 

49, 000 

15,000.00 

15,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura lVluniõipal delraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro - 

Código Especificação Valor R$ 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

4 Salário Educãçào 60,000.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 Transferências FUNDEB 40% 30,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 Transferências. FUNDEB 40% 50,000.00 

02.05.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 Transferências FUNDEB 60% 35,000.00 

2048 FUNDEB 60%-GEStÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 Transferências FUNDEB 60% 45,000.00 

02.05.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessãa Jurídica 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 15,00.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 25,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 9,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanentõ 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

1044 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 45,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Trahsferências de Convênios - Outros 9,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 46,0Ô0.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.596/0001-29 

Poder Executivo Municipal 
tMAILfl' iE'jt t  Decreto Financeiro 

Código Especificação valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permahente 

24 Transferências de Convênios - Outros 900000 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

0 RECURSOS ORDINÁRIOS 900000 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIÕNAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,300.00 

2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATËGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.0Ó 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMAÕOR, LAZLR E QUALID. DE VIDA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

4490.61.00 Aquisiço de Imóveis 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORtE E LAZER 

• 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 14,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 19,000.00 

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 Transferências de Cõnvênios - Saúde 162,150.00 

4490.52.00 Equipamentos é Material Pérmanente 

23 Transferências de Convênios - Saúde 45,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipàl de Iraquará 

CNPJ: 13.922.69610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 Transferências de Recursos do SUS 3700.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 Transferências de Convênios - Saúde 40000.00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 20,000.00 

3390.9.00 Outros Serviços de Térceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferêhcias de Recursos do SUS 23,600.00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 Transferências de Recursos do SUS 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências de Recursos do SUS 70,000.00 

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 9,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Trahsferências de Recursos do SUS 25,000.00 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO Ã SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.30.00 Material de Cobsumo 

14 Transferências de Recursos do SUS 18,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências de Recursos do SUS 120,000.00 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA CÕMPLEXIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências de Recursos do SUS 20,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências de Recursos do SUS 30,000.00 

2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências de Recursos do SUS 15,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquará 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código Especificação Valor R$ 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências de Recursos do SUS 20,000.00 

02.07.01 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 45000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 29,000.00 

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridicã 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 90,00Ó.00 

2009 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 45,000.00 

2019 PROMOÇÃO E INCENTIVO AO TURISMO 

3350.43.00 Subvençôes Sociais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 45,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Õ RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 95,000.00 

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES bo TURISMO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 150,000;00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 40,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 35,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 40,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 
/íSIi Decreto Financeiro 

código Especificação valor R$ 

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA 

3390.3900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 30,000.00 

2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PREERVAÇÃO MEIO AMBIENTE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 25,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

2022 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADÕUROS PÚBLICOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 45,000.00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA 

3390.30.00 Material de Consumõ 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 20,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 30,000.00 

02.09.02 FUNDO DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos FNAS 9,000.00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos FNAS 12,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 Transferências de Recursos FNAS 10,000.00 

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoàl Civil 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 Transferências de Recursos FNAS 9,Õo0.00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO dESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos FNAS 9,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeirõ 

código Especificação Valor R$ 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃÕ DESCENTRALIZAÓA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 12,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS 12,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos FNAS 4,600.00 

02.10.01 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL 

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLIÕA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINARIOS 80,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 66,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Corripensação F 31,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o 'RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 45,000.00 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÂO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 20,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 Royalties/Fundo Especial do Petráleo/Cohipênsaçào F 20,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 9,000.00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DË VIAS PÚBLICAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.Õ0 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoà Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquára 

CNPJ: 13.922.59610001-29 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeirõ 

código Especificação Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16 CIDE 50,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

16 CIDE 25,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

90 Operações de Crédito Internas 80,000.00 

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 9,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 46,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 17,110.00 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 200,000.00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE DA SEC DE INF, DES ECON E SERV OC 

3190,13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 40,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

16 CIDE ' 15,000.00 

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju?ídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS . 
45,000.00 

Total ... ....... . . 3,487,060.00 

Art. 30 - Este decreto entra em vigor ha data de sua assinatura, revõgadas as disposições em 

contrãrio. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Maio de 2018 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665/87 

... . 
... ., ,, ... 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3905CAB78389E05F234C48E090C98505

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto n° 07-A de 2 de Maio de 2018 

Altera 'Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de 1400.00 

CEM R2AIS 

e dá outras providências. 

Estado da Bahia 
O Prefeito Municipal de IRAQUARA 
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Orçamentária 

DECRETA: 

Art. 1° - Remanejar, ou realocar o valor de R$ 100.00 

CEM REAIS 

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas. 

Código Espécificação 

02.05.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2015 PROMÕÇÂO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRAÕICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 Royalties/Fuhdo Especial do Petróleo/Compensação F 

Total ..... ........ 

Valor R$ 

100.00 

il'I'X'I& 

Art. 2° - Constitui fonte de recursos para cobertura do remahejamento ou ralocação de que trata 
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo. 

Código Especificação 

02.05.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2015 PROMOÇÂO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 

Valor R$ 

100.00 

t 

.t, 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98F3751F105E1AAF564B3D7C1EA4E38

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal de Iraquara 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 
Poder Executivo Municipal 
Decreto 

Código Especificação Valor R$ 

Total............. 100.00 

Art. 30 
- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

GabMete do Prefeito, 2 de Maio de 2018 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665187 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98F3751F105E1AAF564B3D7C1EA4E38

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Fundo Municipal de Saúde. 
                

Apostilamento nº 004/2018 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação 

Orçamentária da dispensa de  licitação DI‐124‐

2018 e do Contrato Nº 250/2018. 

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal  de  Iraquara,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS,  e  brasileiro,  agente político,  com endereço  residencial  à 

rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador 

do CPF nº CPF n° 165.958.665‐87. 

CONTRATADA:  REFRIGERAÇÃO  DUFRIO  COMÉRCIO  E  IMPORTAÇÃO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº 

01.754.239/0017‐87, estabelecida na AV. MÁRIO LEAL FERREIRA, Nº 1664, Brotas, Salvador Ba, 

CEP 40.285‐600, neste ato representada na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de licitação DI‐124‐2018. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo 

de dispensa de licitação DI‐124‐2018, com aquisição de peças para manutenção em ar 

condicionado, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2018. 

FUNDAMENTO:  Com  base  no  art.  65  §8º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  realiza‐se  o  presente 

Apostilamento nº 004/2018, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Quinta ‐ DA 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  prevista  no  instrumento  inicial,  passando  a  acrescentar  nova 

dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fonte de Recursos:  

Órgão/Unidade: 02.06.02  

Atividade: 2030   

Elemento: 3390.30.00  

Fonte de Recurso: 14 Transferência de Recursos SUS 

RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas 

dos  Contratos  nº  250/2018,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não  expressamente 

modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO:  O  Município  providenciará  a  publicação  resumida  do  presente  Termo,  que  é 

condição  indispensável  para  sua  eficácia,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês  seguinte  ao  de  sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C124E436EF2D02172F584094B270A5DB

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Fundo Municipal de Saúde. 
 

 

Iraquara - BA, 18 de julho de 2018   

 

Graciella Pereira Rocha 

Secretária de Saúde 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 

                                                                                                  Em ___/___/2018 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C124E436EF2D02172F584094B270A5DB

quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 18 de julho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐130‐2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1861707/2018 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação com fornecimento de fogão industrial 4 bocas alta pressão 

simples forno grande alimentação a gás, composição aço, composição aço carbono com 4 bocas 

sendo seus queimadores no modelo simples, grelha e queimadores em ferro  fundido, sendo 

grelha  30x30cm,  conforme  necessidade  do  fundo  municipal  de  assistência  social,  desta 

administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: C.I. ALVES BARRETO ‐ ME 

CPF/CNPJ: 07.230.563/0001‐15 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.02 
Atividade: 2100 

Elemento: 4490.52.00  
Fonte de Recurso: 29 Transferência de Recursos FNAS 
 

VALOR: R$ 1.620,00 (Um mil e seiscentos e vinte reais) 

 

 

 

  PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-130-2018. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 17 
de julho de 2018. 

 

___________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0927CF05369ABD5B0E22D6914FBA290


		2018-07-18T16:14:06-0300




